копия
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Нижегородская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО НижГМА Минздрава России)
Г ПРИКАЗ

« / е » ^ u r a f j u p 2017 г. № V 3 У

Нижний Новгород

Об утверждении Положения о конкурсной и выборной комиссии
по рассмотрению кандидатур, претендующих на должности педагогических

работников, относящихся к профессорско - преподавательскому составу,
в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Нижегородская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Для предварительной оценки деятельности кандидатур, претендующих на должно-
сти педагогических работников, относящихся к профессорско - преподавательскому со-
ставу, а также для экспертизы конкурсных и выборных документов,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсной и выборной комиссии по рассмотре-
нию кандидатур, претендующих на должности педагогических работников, относящихся
к профессорско - преподавательскому составу, в федеральном государственном бюджет-
ном образовательном учреждении высшего образования «Нижегородская государствен-
ная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
2. Признать утратившими силу приказ государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования «Нижегородская государственная
медицинская академия» Министерства Российской Федерации от 09.11.2015 № 193 «Об
утверждении Положения о конкурсной комиссии по рассмотрению кандидатур, претен-
дующих на должности педагогических работников, в Государственном бюджетном обра-
зовательном учреждении высшего профессионального образования «Нижегородская го-
сударственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Фе-
дерации» и приказ федерального государственного бюджетного образовательного учреж-
дения высшего образования «Нижегородская государственная медицинская академия»
Министерства Российской Федерации от 17.02.2017 № 35 «Об утверждении Положения о
конкурсной комиссии по рассмотрению кандидатур, претендующих на должности декана
факультета и заведующего кафедрой в федеральном государственном бюджетном обра-
зовательном учреждении высшего образования «Нижегородская государственная меди-
цинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации».

Приложение: Положение о конкурсной и выборной комиссии по рассмотрению кандида-
тур, претендующих на должности педагогических работников, относящихся к профессор-
ско - преподавательскому составу, в федеральном государственном бюджетном образова-
тельном учреждении высшего образования «Нижегородская государственная медицин-
ская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации на 3 листах.

Исполняющий обязанности ректора X х Н.Н*$&рякин

ътщА
л

Исп. Мартынова Н.В. '

>>
Федеральное государственное
бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Нижегородская государственная

медицинская академия»
Министерства здравоохранения

Российской Федерации

Приложение 1

^ АЛ №

УТВЕРЖДЕНО
Приказом ректора

от

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсной и выборной комиссии

по рассмотрению кандидатур,
претендующих на должности
педагогических работников,

относящихся к профессорско -
преподавательскому составу,

в ФГБОУ ВО НижГМА
Минздрава России

1.1. Положение «О конкурсной и выборной комиссии по рассмотрению кандидатур,
претендующих на должности педагогических работников, относящихся к профессорско -
преподавательскому составу, в ФГБОУ ВО НижГМА Минздрава России» (далее по тек-
сту - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации.
Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федера-
ции», другими нормативно-правовыми актами, Уставом федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородская госу-
дарственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Феде-
рации (далее по тексту - Академия) и иными локальными актами Академии.

1.2. В своей деятельности конкурсная и выборная комиссия по рассмотрению канди-
датур, претендующих на должности педагогических работников, относящихся к профес-
сорско - преподавательскому составу, в ФГБОУ ВО НижГМА Минздрава России (далее
по тексту - Комиссия) руководствуется:

- Конституцией Российской Федерации,
- Трудовым кодексом Российской Федерации,
- Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской

Федерации»,
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2013г. № 678 «Об

утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осу-
ществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образователь-
ных организаций»,

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
23.07.2015г. № 749 «Об утверждении Положения о порядке замещения должностей педа-
гогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу»,

- Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Фе-
дерации от 11.01.2011 г. №1 н «Об утверждении Единого квалификационного справочни-
ка должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «квалификационные ха-
рактеристики должностей руководителей и специалистов высшего профессионального и
дополнительного профессионального образования»,

- Положением о порядке выборов на должности декана факультета и заведующего
кафедрой в ФГБОУ ВО НижГМА Минздрава России,

- Положением о порядке замещения должностей педагогических работников, отно-
сящихся к профессорско-преподавательскому составу, в ФГБОУ ВО НижГМА Минздра-
ва России,

- Уставом и иными локальными актами Академии.

1. Общие положения

2. Задачи Комиссии
2.1. Проведение детального, углубленного и всестороннего анализа и предваритель-

ной оценки деятельности кандидатур, претендующих на должности педагогических ра-
ботников, относящихся к профессорско - преподавательскому составу, Академии.

2.2. Экспертиза конкурсных и выборных документов.

3, Состав и порядок работы Комиссии
3.1. Состав Комиссии утверждается приказом ректора. Комиссия действует на по-

стоянной основе.
3.2. Заседания Комиссии ведёт председатель, а в его отсутствие - заместитель пред-

седателя Комиссии, либо иное назначенное лицо из членов комиссии.
3.3. Комиссия рассматривает документы, представленные претендентами на долж-

ности педагогических работников, относящихся к профессорско - преподавательскому
составу, перечень которых установлен Положением о порядке выборов на должности де-
кана факультета и заведующего кафедрой и Положением о порядке замещения должно-
стей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому со-
ставу, ФГБОУ ВО НижГМА Минздрава России.

3.4. Представленные документы проходят экспертизу на Комиссии, которая прини-
мает решение о вынесении вопроса на заседание ученого Совета Академии, факультета и
ИНМО и рекомендует срок, на который будет заключен трудовой договор.

3.5. При оценке уровня квалификации претендентов, достаточного для участия в
конкурсе и выборах, Комиссия руководствуется Единым квалификационным справочни-
ком должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «квалификационные
характеристики должностей руководителей и специалистов высшего профессионального
и дополнительного профессионального образования, утвержденным Приказом Мини-
стерства здравоохранения и социального развития РФ от 11.01.2011 №1н и соответст-
вующими профессиональными стандартами.

3.6. Комиссия рассматривает и выносит решение по каждой кандидатуре участвую-
щих:

- участвующих в конкурсе на замещение педагогических должностей, относящихся к
профессорско-преподавательскому составу академии;

- участвующих в выборах на должности декана факультета и заведующего кафедрой.
3.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не ме-

нее двух третей ее членов. Каждый присутствующий на заседании член Комиссии имеет
один голос. Работник, являющийся членом комиссии, в случае его участия в конкурсе
или выборах в качестве претендента, в обсуждении и голосовании не участвует.

3.8. Решение комиссии оформляется протоколом и в 3-х дневный срок передается
секретарем Комиссии ученому секретарю Совета Академии, факультета, или ИНМО.

3.9. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
3.10. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее чем за

15 дней до очередного заседания ученого Совета Академии, факультета или ИНМО.

4. Полномочия Комиссии
4.1. Для осуществления целей и задач Комиссия:
- рассматривает документы, поступившие от кандидатов на должность педагогиче-

ских работников, относящихся к профессорско - преподавательскому составу, в сроки,
установленные для выдвижения;

- подготавливает список педагогических работников, относящихся к профессорско -
преподавательскому составу, для представления ученому совету Академии, факультета
или ИНМО;

- давать рекомендации и доводить их до сведения ученого Совета Академии, фа-
культета или ИНМО относительно любой кандидатуры, участвующей в выборах на

должности декана факультета и заведующего кафедрой, в конкурсе на замещение педаго-
гических должностей, относящихся к профессорско-преподавательскому составу акаде-
мии.

5, Ответственность комиссии
5.1. Комиссия несет коллективную ответственность за:
- качество и своевременность выполнения задач и функций, возложенных на Комис-

сию;
- соблюдение требований нормативных правовых актов, касающихся выборов на

должности декана факультета и заведующего кафедрой и конкурса на замещение долж-
ностей педагогических работников, относящихся к профессорско - преподавательскому
составу.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения ректором

Академии;
6.2. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения в соответст-

вии с действующим законодательством.

Исполняющий обязанности
Первого проректора - проректора
по учебной работе

Начальник отдела кадров

Заведующий юридической группой

подп

подпись

дата

С.Н. Цыбусов

Ю.И. Китаева

Е.М. Есюкова
дата